
PORTARIA Nº 146/2009/GBSES 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no exercício de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o Decreto Presidencial de 14 de maio de 2009 em que convoca 

para 1ª Conferência Nacional de Saúde Ambiental; 
CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 2029 de 03 de julho de 2009 em que 

convoca para a 1ª Conferência Estadual de Saúde Ambiental,   
R E S O L V E: 
Art. 1º Designar os representantes da Comissão Organizadora da 1ª Conferência 

Estadual de Saúde Ambiental, conforme planilha anexa. 

ORGÃO TITULAR SUPLENTE 

CONSEMA José de Almeida  

Benedito Oscar F. de Campos Zuleide Pulchério Klein Silva 

Conselho Estadual de 
Saúde 

José Carlos Banzan  

Suely Correia de Oliveira  

CEHIDRO Telma Monteiro  

Ildisneya Dambros  

Conselho das Cidades Ciro Gomes de Freitas Edina Martins de Oliveira 

Benedito Anunciação de Santana Luiz da Penha Araújo 

UFMT – Saúde Coletiva Wanderlei Antonio Pignati  

SEPLAN Ericnilson da Costa Lana Enio Alves dos Santos 

Maria Clara Cathalat Maria Justina de Almeida Josetti 

SEMA Serio Batista Figueiredo Alexandra de Oliveira Silvino 

Leonice Lotufo Mari Gemma de La Cruz 

Terezinha Rodrigues da Silva Vânia Márcia M. G. César 

SETECS Joenete Carlos Adjane da Silva Prado 

SEDER Flavio Cezário Peixoto Valquim Félix da Silva 

Ministério Público 
Estadual 

Dinalva Lima de Souza  
 

SEDUC Adelayda Cristina Gonçalves Rosemary Ferreira Medeiros 

SES Oberdan Ferreira Lira Maria Conceição Encarnação Villa 

Vera Lucia Dias Lopes Ana Paula Soares Gatto Bezerra 

Vera Lúcia de Oliveira Gonçalves Elaine Cristina de Oliveira 

Movimento Social Terezinha de Jesus Lima Geraldo Ananias Pacheco 

João Luiz Dourado Jacira Jesus de Campos 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registrada, Publicada, CUMPRA-SE. 
Cuiabá-MT, 17 de agosto de 2009. 

 
 

 
 


